charistiæ sunt isti, scilicet quod ille, qui recipit hoc sacramentum, Christus manet in eo, quia scilicet corpus Christi intrat in ejus corpus, & in ipsum convertitur, sicut & alia alimenta convertuntur in alimentato. Et quia Eucharistia manet in suscipiente, dicunt quod presbyter, qui accipit corpus Christi, non debet phlebotomari postea per triduum; & quia quidam presbyter contrarium fecit, exivit de phlebotomia sanguis & ignis. Dicunt etiam Armeni, quod effectus Eucharistiæ sunt, ut custodiatur accipiens a fulgure & grandine, & ab aliis aeris nocivis impressionibus, & ab infirmitatibus corporis, & talibus malis corporalibus suis, vel charorum suorum. Et idem dicunt quoad istas poenitentias corporales de sacramento poenitentia, quod scilicet homines per dictum sacramentum a talibus poenitentibus custodiantur.

LXXI. Item quod sexcenti duodecim anni sunt, quod concilium supradictum fuit celebratum per Armenos in civitate Manesguerdensi, & ibi patriarcha Surianorum catholicorum, episcopi, ac magistri Armenorum determinaverunt, quod in sacrificio altaris non deberet misceri aqua in vino: & nihilominus determinaverunt ibi, quod illi, qui miscerent aquam in vino in sacramento altaris, non habent veram baptismum, quia illa aqua, quæ fluxit de latere Christi in cruce, non potest servire nisi sacramento baptismi & ideo qui aquam ponunt in vino, perdidissent sacramentum baptismi. Determinaverunt etiam in dicto concilio, quod si aqua in sacrificio altaris poneretur, quod illud sacramentum nullum esset, quia Dominus post consecrationem sacramenti Eucharistiæ dixit: Non bibam de hoc genere vitis; & ita solum genimen vitis debet poni in sacrificio, & non aqua. In quo etiam concilio anathematizaverunt illos, qui ponebant vel ponerent aquam in dicto sacrificio: & in tantum hoc detestantur, quod si in aliqua Armenorum ecclesia celebratur missa, in qua misceatur aqua in vino, aliqua pars rebus ecclesiæ discooperitur, ut radius solis in ea intrare possit, per cuius introitum consecratio dictæ ecclesiæ tollitur, & postea antequam aliquis Armenus in dicta ecclesia missam celebret, oportet quod dicta ecclesia reconcilietur.

Manef- guetdence concilia- bulum.

In eo sac- ritium impie, ne aqua in sacrificio misceatur vino.

LXXII. Item Armeni antiqui dixerunt & tenuerunt, quod nullus non ordinatus in presbyterum, quantumcumque esset bonus vita, poterat conficere sacramentum Eucharistiæ: & quod illi, qui erant in presbyteros ordinati, si mala vita essent, non poterant dictum sacramentum conficere; sed boni presbyteri hoc facere poterant & non alii. Armeni vero moderni dicunt, quod boni & mali presbyteri, dummodo non dimiserint legem Armenorum, nec effecti fuerint de lege ecclesiæ Latine vel Græcæ,

Ob id La- tinos & Græcos execran- tur.

nec commiserint peccata, de quibus supra dictum est, possunt conficere dictum sacramentum. Sed illi presbyteri, qui dimiserunt legem Armenorum, vel facti sunt de lege ecclesie Græcæ vel Latine, quia eam dimittendo effecti sunt heretici, non possunt conficere dictum sacramentum.

Eorundem perfidia.

LXXIII. Item Armeni habent in quodam canone, quod si aliquis fuisset baptizatus in quibuscumque ecclesiis, quæ tenent, quod in Christo sunt duæ naturæ & una persona, & vellet a presbyteris Armenorum accipere Eucharistiæ sacramentum, idem sacramentum non daretur ei per dictos presbyteros, nisi prius abnegaret baptismum quod prius acceperat, & malediceret illos, qui dicunt duas naturas esse in Christo, & qui miscent aquam in vino in sacrificio quibus factis rebaptizant eum modo Armenorum, & tunc dant ei Eucharistiæ sacramentum per eos modo Armenorum consecratum: & quod presbyteri Armenorum, dum celebrant missam clausis januis ecclesie, secundum quod supra dictum est, maledicunt illos, qui dicunt, duas naturas esse in Christo, & qui miscent aquam in sacrificio, & qui aliquam reverentiam faciunt imaginibus Dei vel sanctorum.

Sublatæ sacræ imagines.

LXXIV. Item quod apud Armenos majoris Armeniae non sit imago Crucifixi, nec aliæ imagines tenentur sanctorum.

Negant propalandum fidei mysterium.

LXXV. Item quod quidam magister Armenorum, cum venisset ad quemdam locum ubi fiebat solemnitas, & sacerdos elevasset Eucharistiæ sacramentum, ut videretur a populo, dictus magister maledixit eidem sacerdoti dicens, quod mysterium fidei in secreto debebat teneri & non populo ostendi; & quod, ostendendo dictum sacramentum, sacerdos videatur dicere populo: Non timeatis, quia unum frustum panis est hoc sacramentum.

LXXVI. Item quod fuerunt Bononia tres Armeni, qui prius fuerant baptizati in forma Armenorum, & postea fuerunt baptizati in forma ecclesie Latine (nempe sub conditione, si baptismum non essent rite abluti, ut ex literis pontificiis constat) qui homines cum postea venissent apud Florentiam, dum Armeni interrogaverunt eos, an fuissent balneati, vocantes balneationem baptismum receptum in ecclesia Latina. Qui cum respondissent eis, quod sic, dixerunt eis, quod abnegarent dictam balneationem. Quod cum facere nollent, tantum verberaverunt eos, quod unus ex eis post paucos dies decessit: alios vero duos tamdiu in carcere detinuerunt, quousque dictam balneationem abnegarent, dicendo quod dictam balneationem reputabant, ac si unus canis mixisset super eos: & fuerunt per eos, ut creditur, rebaptizati secundum modum Armenorum; alioquin talibus non darent Eucharistiæ sacramentum etiam in fine quantumcumque peterent.

Latino-rum baptismum damnant.

LXXVII. Item cum quidam clerici & laici Armeni fuissent baptizati in forma eccle-

sie Latine, catholicorum minoris Armeniae eos fecit capi & debonestari, radendo totaliter eorum capita & medietatem barbae, & sciudendo vestes eorum, & postea in carcerem poni, & cogebat eos sacramentum baptismi, quod acceperant in forma ecclesie Romanae, abnegare: & quia facere noluerunt, diu fecit eos in carcere detineri.

Afficiunt contumeliis baptizatos.

LXXVIII. Item quod cum duo archiepiscopi, dubitantes an essent vere ordinati & baptizati per Armenos, venissent ad catholicum, qui nunc est minoris Armeniae, dictus catholicum vocavit prædictos archiepiscopos, & inibuit eis hoc primo, quod non celebrarent missam Latinam, sed Armenorum antiquam missam. Secundo præcepit eis, quod non servarent jejunia ecclesie Romanae, sed antiqua jejunia Armenorum. Tertio præcepit, quod non baptizarent alium, qui dubitaret de suo baptismo, & veniret ad eos, ad petendum verum baptismum; sed ut dicerent eis, quod baptismus Armenorum est melior, quam baptismus ecclesie Romanae. Quarto inibuit eis, ne facerent populum suum Armenum Latinum, quia dicebat ille dictus catholicum, quod melius erat quod populus suus sicut Armenus vadat ad infernum, quam si fierent Latini, & irent omnes ad paradysum. Quarto præcepit eis, quod non docerent pueros Armenos nec linguam, nec literam Latinam, quia quando addiscerent literam Latinam, amitterent linguam Armenorum. Et ad testimonium & confirmationem horum dictorum est hoc, quod in eodem anno supradictus catholicum consecravit sex episcopos Armenos, & accepit ab eis literam publicam, quod ipsi non darent pueros de partibus suis ad addiscendum literam Latinam, nec dimitterent aliquem prædicatorem Latinum, qui prædicaret veritatem Sanctæ Romanae ecclesie in diocesi & provincia sua. Item quemlibet episcopum, quem ipse consecrat, facit anathematizare illos Armenos, qui volunt fieri veri catholici & obediens ecclesie Romanae. Sexto inibuit eis, quod non prædicarent Papam Romanum caput esse ecclesie in orientalibus partibus: sed ipse se dicit & facit papam in partibus orientalibus a fine maris usque ad magnum Imperatorem Tartarorum. Et multa alia inconvenientia verba & errorem sapientia locutus fuit, & hec omnia inibuit eis dictus catholicum: & quia noluerunt ei obedire in prædictis, gravem persecutionem contra eos fecit; propter quod unus ex eis post annum cum dimidio ivit ad Insulam Cypri, & ibi auditur, quod dictus catholicum consentiente Rege Armeniae, illos quos ipsi & alii alii Latini baptizaverant vel ordinaverant sub conditione in forma ecclesie Rom. capi fecit, & aliquos sacerdotes ex eis degradavit, & in duro carcere Regis posuit: alios vero incarceravit, & ad huc sunt carcerati, & eorum bona & pos-

Blasphemæ catholicorum voces.

Primum in oriente sibi arrogat.

sessio.

sessiones fuerunt confiscata & aliis vendita.

Communicantibus cum Latin. pernam irrogat.

LXXIX. Item quod presbyteri & episcopi Armenorum imponunt penitentiam illis Armenis, qui veniunt, ut baptizentur in ecclesia Græca vel Latina, per aliquos annos, ut scilicet jejurent modo Armenorum. Modus autem talis est, quod in dicto tempore, non debent comedere carnes, pisces, lac, caseum, vel ova: possunt tamen quoties volunt in die comedere. Illis vero Armenis, qui accipiunt Eucharistiæ sacramentum in ecclesia Græca vel Latina, imponunt penitentiam quinque annorum, ut scilicet jejurent per dictum tempus modo supradicto.

Superstitio circa dies celebrandæ missæ.

LXXX. Item quod apud Armenos in quadragesima, quam incipiunt dominica in quinquagesima, non celebratur missa in ecclesiis, nisi in die sabbati & dominica; nec dicitur aliis septimanis anni, in quibus Armeni jejunt. Magis autem celebrant missas in die sabbati quam in aliis diebus diebus temporibus, quia communiter omnia festa, quæ veniunt in septimana, celebrant in die sabbati, exceptis festis assumptionis B. Mariæ & exaltationis sanctæ Crucis, quæ festa celebrant in die dominica. Alio vero tempore anni communiter in ecclesiis non celebrant nisi dictis duobus in septimana, & tunc etiam ducunt animalia ad ostium ecclesie, & occidunt modis supradictis.

Animalium sacrificia apud Arm.

LXXXI. Item quod apud Armenos populus non communicat nisi in vigilia epiphaniae & in die; ita quod illi, qui jejunaverunt per septimanam ante dictam vigiliam, in dicta vigilia vel nocte sequenti communicant, & ibi anathematizant omnes illos, qui faciunt festum natiuitatis Domini xxv. die decembris. In sequenti vero die faciunt festum epiphaniae, & tunc illi de populo, qui volunt, communicant etiam illi, qui non jejunaverunt dictam septimanam: communicant etiam aliqui in die cana. & in sabbato sancto.

Quibus diebus communicent.

Confessio generalis tantum ab his usurpata.

LXXXII. Item quod quando aliqui communicare debent per sacerdotem, si confessio generalis, dicendo genera peccatorum non descendendo ad aliquod peccatum singulare: & postea populus reiterat dictam confessionem: in secreto tamen raro, vel nunquam aliquis Armenus confitetur sacerdoti sua peccata; & si confitetur, non dicit, quod hoc vel illud singulare peccatum commiserit, sed dicit, quod diabolus dictum peccatum fecit, vel quod ad suggestionem alterius hominis dictum peccatum fecit. Dimittunt autem peccata sua confiteri secreto & singulariter, quia sacerdotes eorum peccata revelarent, & multum graves penitentias eis imponerent: propter quod communiter Armeni non confitentur nisi in genere peccata sua. Facta autem dicta generalis confessione per populum, sacerdos dicit Ann. Eccl. Tom. XXXV.

Raro confitetur secrete & sigillatim.

vel: Ego dimitto vobis peccata vestra; vel: Deus dimittat vobis, & aliqui dicunt: Ego dimitto vobis peccata vestra in terra, & Deus dimittat vobis in celo. Dicti autem sacerdotes dicunt, quod nisi dictas penitentias compleverint, non debent communicare in vita presenti, neque ingredi entur in regnum Dei; & erunt exclusi a gratia & benedictione Dei. Et apud Armenos nullam certam formam habent presbyteri, & sacerdotes absolvendi subiectorum a peccatis suis. Item quod dicti Armeni dicunt & tenent, quod dicta generalis confessio sufficit ad remissionem peccatorum & absolutionem; nec oportet, quod secrete & in singulari aliquis confiteatur peccata sua sacerdoti: dicta etiam absolutio generalis valeat ad peccatorum absolutionem, etiam si contritio non præcesserit.

Formula absolutio nis apud eos incerta.

LXXXIII. Item Armeni infirmi graviter, quando dicitur eis, quod morti appropinquant, ipsi vel eorum amici petunt communionem, & eam faciunt portari: & quandoque contingit, quod quando multum debiles sunt, sacerdotes ponunt in ore eorum communionem: & quando sunt multum proximi morti, faciunt sacerdotes de communionem signum crucis super os eorum, & sic reportant communionem.

Tardius petunt ab his viaticum.

LXXXIV. Item Armeni dicunt & tenent, quod catholicum, episcopi, & presbyter Armenorum eandem & æqualem potestatem habent ligandi vel solvendi, quantum & qualem habuit Petrus Apostolus, cui a Domino dictum est: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in caelis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in caelis; nec quoad hoc minorem potestatem habent presbyteri Armenorum, quam eorum catholicum & episcopi.

De potestate solvendi & ligandi male sentiunt.

LXXXV. Item Armeni dicunt & tenent quod usque ad concilium Nicænum Romanus Pontifex non habuit potestatem majorem, quam alii patriarchæ: sed tunc de voluntate dicti concilii fuit ordinatum, quod dictus Romanus Pontifex haberet potestatem super alios patriarchas. Quam potestatem habuerunt Romani Pontifices usque ad concilium Chalcedonense: sed quia in dicto concilio, ad instantiam B. Leonis Papæ congregato, fuit determinatum, quod in Christo erant duæ naturæ & una persona, Romani Pontifices perdidit dictam potestatem, & omnes illi, qui dicto concilio consenserunt: & ex tunc illa plena potestas ligandi vel solvendi, quam Christus ecclesie in persona B. Petri apud solus Armenos remansit: & hoc etiam Armeni determinaverunt in supradicto concilio Mænesgurdensi, quod congregatum fuit ibi de mandato cujusdam Saraceni nepotis Mahometi.

Pontificis auctoritate petita a conc. Nicæno. garrunt.

Et valuisse tantum usque ad Chalcedonense.

* contulerat. Id definitum in concilio a nepote Mahometi congregato.

LXXXVI. Item Armeni dicunt & tenent, quod post concilium Chalcedonense Romanus Pontifex

Impie
adversus
Petri pri-
matum
voces.

Pontifex non habet plus de potestate super
subjectos suos, quam ille, qui præest Ne-
storianis super Nestorianos, vel ille qui præ-
est Græcis super Græcos. Dicunt etiam ul-
terius, quod Papa scit quod potest, & Ar-
meni sciunt quod possunt.

LXXXVII. Item quod Rex Armenorum
interrogavit catholicum minoris Armeniæ,
an si Papa excommunicaret eum, reputaret
se excommunicatum: qui respondit quod non,
quia Papa nihil habet facere de eo, nec i-
pse accepit aliquid a Papa. Rex tamen
dixit ei, quod si Papa mandaret ei, quod
dictum catholicum deponeret, ipse deponeret
eum.

LXXXVIII. Item catholicum Armenorum
hoc modo eliguntur, instituuntur, & con-
firmantur, & potestatem pertinentem ad
catholicum accipiunt, & deponuntur & al-
liter puniuntur: quia catholicum Columbar-
ium & catholicum Debaclamar vigentes e-
ligunt aliquem de gente ipsorum, quem vo-
lunt, & postea consecrant eum in catholi-
con; non tamen utitur hac potestate, quo
usque mortuus fuit ille catholicum, qui e-
um elegit. Postquam autem mortuus est di-
ctus catholicum primus, sequens catholicum
vadit ad Imperatorem Tartarorum, qui est
paganus, & ab ipso confirmatur in catho-
licon: & ut confirmetur per eum, exigitur
ab eo pecunia, quantum solvere potest. Qui
modus eligendi & confirmandi catholicum
introducitur fuit in ecclesia majoris Arme-
niæ per Saporem Regem Persarum pagani-
um, qui colebat ignem, & durat usque nunc.

Qua confirmatione facta per dictum Regem
idem Rex dat literas suas, quod episcopi
& subjecti ei obediant, quia est confirma-
tus per eum; & quod dent ei certas quan-
titates pecuniæ, & postea annuatim alias:
& omnes presbyteri dant ei ad minus va-
lorem unius floreni annuatim, & de quo-
libet factis Christianorum & subjectorum ha-
bet annuatim valorem ad minus sex gros-
sorum argenti: & dictus catholicum dicto
Regi quolibet anno habet dare certam sum-
mam pecuniæ, quam si non daret vel ali-
ud crimen committeret, dictus Rex depo-
nit eum, & secundum quantitatem crimi-
nis, commissi per eum, punit eum etiam ad
mortem. Catholicum vero Armeniæ minoris
sic fit: quia mortuo catholicum, Rex Ar-
meniæ convocat episcopos, quos vult, & il-
li eligunt tres episcopos minoris Armeniæ
in catholicum, & presentant eos Regi; qui
Rex coram quolibet electorum prædictorum
stetit genua: & deinde ille de dictis ele-
ctis, qui plus de pecunia dederit Regi,
per Regem constituitur catholicum, & con-
firmatur per hoc, quod Rex imponit annu-
lum in dextera manus ejus. Et iste catho-
licum, qui nunc est, dedit pro confirmatione
sua dicto Regi quinquaginta millia grossor-
um vel valorem ipsorum, & quolibet an-
no dat ei viginti millia grossorum vel va-

Rex Arm.
de prima-
tu bene-
sentit.

Ritus in
eligendo
catholi-
con Ar-
meno-
rum.

Inductus
mos a Sa-
pore ido-
lolatra.
Confir-
matio ab
Rege pe-
titur.
Vestigil
eidem
penditur.

Ab eod.
Rege ex-
authora-
tur.

lorem. Dicitur autem Rex potest deponere
dictum catholicum & aliter punire, quando
vult, & apud Armenos catholicum episcopi
& presbyteri nullum ordinem alicui dant
nisi interveniente pecunia, nec chrisma, nec
aliquod aliud sacramentum; sed omnia ta-
lia sunt venialia apud eos.

LXXXIX. Item Imperator majoris Ar-
meniæ, quando confirmat dictos catholicum
dicit eis; Eatis & faciatis officium secun-
dum fidem vestram: & mandamus, quod
possitis benedicere & maledicere, & li-
gare & solvere secundum fidem vestram,
prout vobis videbitur: & volumus quod
Christiani, qui sunt sub vobis, obediant
vobis, & si obedire nollent, volumus quod
illi, qui præsentunt terræ, eos cogant vel
puniant; & de hoc dat ei privilegium.
Et eodem modo fit per Regem Armeniæ mi-
noris de catholicum minoris Armeniæ, & Rex
minoris Armeniæ eligit episcopos & pres-
byteros, accepta pecunia ab eis: & postea
illos electos in episcopos mittit ad catho-
licum, ut consecrentur per eum, & presby-
teros ad episcopos, ut ordinentur per eos:
qui etiam episcopi & presbyteri ordinantur
per catholicum & per episcopos pro pecunia.
Eo autem ipso, quod sunt consecrati vel
ordinati a Deo immediate post consecratio-
nem accipiunt potestatem ligandi & solven-
di consimilem illi, quam Christus dedit B.
Petro Apostolo: & tantam habent potesta-
tem presbyteri, sicut episcopi & catholicum.

XC. Item Armeni dicunt & tenent, quod
potestas illa, quam Christus dedit B. Pe-
tro, dicens ei; Quodcumque ligaveris
super terram, &c. Sunt solum data per-
sonæ Petri & pro ipso solo, ita quod hæc
potestas non transit ad aliquem ejus suc-
cessorem.

XCI. Item quod Armeni dicunt & te-
nent, quod generalis potestas super totam
ecclesiam Christi non fuit data B. Petro,
nec successoribus ejus a Christo: sed pote-
stas fuit eis data per concilium Nicænum;
quam tamen potestatem postea successores
Petri perdidit.

XCII. Item quod apud Armenos non sunt
nisi tres ordines, scilicet acolythatus, dia-
conatus, & presbyteratus: quos ordines
conferunt episcopi promissa vel accepta pec-
unia. Et eodem modo dicti ordines presby-
teratus & diaconatus confirmantur, scilicet
per manus impositionem, dicendo quadam
verba hoc solummodo mutata, quod in or-
dinatione diaconi exprimitur ordo diacona-
tus, & in ordinatione presbyteri ordo pres-
byteratus. Nullus autem episcopus apud
eos potest ordinare alium episcopum nisi solus
catholicum: qui catholicum tenet penes se
pontificale, ubi continetur modus consecran-
di episcopum. Dicitur autem catholicum nul-
lum in episcopum consecrat nisi data vel pro-
missa pecunia, secundum facultates conse-
crandi in episcopum, vel valorem episcopi-